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Tyl ko je den dzień za ję ło spół ce Lech
po now ne prze a na li zo wa nie ofert firm,
któ re chcą za jąć się wy wo zem bia ło -
stoc kich od pa dów. Po przed nie roz -
strzy gnię cie uchy li ła w czwar tek Kra -
jo wa Iz ba Od wo ław cza ze wzglę du na
zmo wę ce no wą dwóch firm. W pią tek
po da no no we roz strzy gnię cie.
Tym sa mym unie waż nio no roz strzy -
gnię cie, na pod sta wie któ re go śmie ci
z sze ściu sek to rów mia ły od bie rać fir -
my Trans bud oraz MPO za łącz ną kwo -
tę 8,8 mln zł. Przy po now nej ana li zie
ofer ty te nie by ły już bra ne pod uwa gę.

Wy bra no nato miast ofer ty zło żo ne
przez Astwę oraz kon sor cjum bia ło -
stoc kie go Czy ścio cha iostro łęc kiej spół -
ki MPK. Astwa od po wia dać bę dzie za
dwa sek to ry, Czy ścioch z MPK za czte -
ry po zo sta łe. W su mie – po zli cze niu
kosz tów od bio ru od pa dów z po szcze -
gól nych sek to rów – mia sto ma pła cić
fir mom rocz nie ok. 11,3 mln zł. To i tak
mniej, niż pier wot nie za kła da no. � KŁ

Prze targ na od biór śmie ci roz strzy gnię ty

An drzej Kło po tow ski,
Emi lia Ro ma niuk, ja me 

W czwar tek po po łud niu mło dzi lu dzie
wę dru ją po Ryn ku Koś ciusz ki. Spa ce -
ru ją pa ra mi: dwóch mło dych męż czyzn
lub chło pak i dziew czy na. Za chę ca ją
prze chod niów do skła da nia pod pi sów
pod li stą po par cia bu do wy po mni ka
Ro ma na Dmow skie go na pla cu Nie po -
dleg ło ści w Bia łym sto ku. O dzi wo, gros
osób bez za jąk nię cia pod pi su je się pod
pe ty cją.
Jed na z par ma wy peł nio ne pod pi sa -
mi dwie stro ny, pod ni mi na gło sy po -
par cia cze ka ją ko lej ne pu ste ru bry ki
for mu la rza. Nie na ci ska ją, je że li ktoś
nie chce pod pi sać.

– Je stem za sko czo na, że ktoś wpadł
w ogó le na po mysł bu do wy co ko łu ku
czci Dmow skie go. A jesz cze bar dziej
dzi wi mnie, że bia ło sto cza nie ma chi -
nal nie, bez za sta no wie nia pod pi su ją
się na tej li ście. Ja od mó wi łam – ko -
men tu je jed na z miesz ka nek.

By pro jekt tzw. uchwa ły oby wa tel -
skiej tra fił w ogó le na se sję, nie zbęd ne
jest ze bra nie dwóch ty się cy pod pi sów.

– Ta ka ilość pod pi sów jest już ze -
bra na. W tej chwi li cho dzi o ak ty wi za -
cję spo łe czeń stwa – mó wi w roz mo wie
z „Ga ze tą” Da riusz Wa si lew ski, pre -
zes Fun da cji Obo wią zek Pol ski, za sia -
da ją cy w za rzą dzie Pod la skie go Ko mi -
te tu Uczcze nia Pa mię ci Ro ma na
Dmow skie go. 

Ko mi tet, któ ry po wstał w2010 r., pod -
pi sy zbie ra już od ro ku. Do tej po ry jed -
nak je go człon ko wie nie by li wi docz ni
wmiej scach pu blicz nych – gło sy wspar -
cia zbie ra ne by ły m.in. przed me czem
Ja giel lo nii Bia ły stok czy wśród osób wy -
cho dzą cych z ka te dry. Na ra zie jed nak
Wa si lew ski nie chce mó wić, kie dy do -
ku men ty mo gą tra fić do biu ra ra dy mia -
sta: – Za sta na wia my się nad na stęp nym
ro kiem, kie dy przy pa da 150. rocz ni ca
uro dzin Ro ma na Dmow skie go. 

Wia do mo tyl ko, że po mnik miał by
sta nąć na pla cu przed koś cio łem 
św. Ro cha. Od 1989 r. to plac Nie po -
dleg ło ści. W 1995 r. do na zwy do da no
Dmow skie go.

Na stro nie ko mi te tu czy ta my: „Za -
pra sza my wszyst kich – ze świa ta kul -
tu ry, na u ki, hi sto rii, biz ne su, (…) , któ -
rzy chcą pro mo wać ideę god ne go upa -
mięt nie nia oso by Ro ma na Dmow skie -
go – Wiel kie go Po la ka, wskrze si cie la
nie po dleg łej Pol ski, po sta ci, któ ra ode -
gra ła nie ba ga tel ną ro lę w dzie jach na -
sze go na ro du”. Ko go uda ło się za chę -
cić do udzia łu w ko mi te cie? Li sta jest
dłu ga i... za ska ku ją ca. Ho no ro wym
prze wod ni czą cym jest ar cy bi skup Ed -
ward Ozo row ski, człon ka mi ho no ro -
wy mi zaś bi skup łom żyń ski Sta ni sław
Ste fa nek, dro hi czyń ski An to ni Pa cy -
fik Dy dycz oraz ar cy bi skup Sta ni sław
Szy mec ki. 

– Czte ry la ta te mu ar cy bi skup zo stał
po pro szo ny oprzy ję cie ho no ro we go pa -
tro na tu przez sto wa rzy sze nie bu do wy
po mni ka. Ja ko że czę sto jest pro szo ny
owspar cie róż nych ini cja ty wy spo łecz -
nych, zgo dził się ina toczłon ko stwo ho -
no ro we – wy jaś nia ks. An drzej Dęb ski,
rzecz nik pra so wy bia ło stoc kiej ku rii.

Na li ście po ja wia ją się też na zwi ska
Bo gu sła wa Dęb skie go (by ły wi ce mar -
sza łek), Krzysz to fa Jur gie la, Ma riu sza
An to nie go Ka miń skie go (po sło wie
PiS), Da mia na Ra czkow skie go, Jac ka
Żal ka (po sło wie PO), hi sto ry ków Ada -
ma Do broń skie go i Jó ze fa Ma rosz ka,
a tak że Woj cie cha Strzał kow skie go.

Po seł Ra czkow ski w po my śle po -
sta wie nia po mni ka Ro ma na Dmow -
skie go w wie lo kul tu ro wym Bia łym -
sto ku nie wi dzi nic dziw ne go. Na py -
ta nie o to, jak to po go dzić z re li gij no-
na ro do wą de fi ni cją pol sko ści gło szo -
ną przez Dmow skie go, mó wi tak:
– Wkład te go po li ty ka w roz wój Pol ski
jest znacz nie szer szy. Po za tym ta de -
fi ni cja, we współ czes nych Dmow skie -
mu cza sach, mia ła in ne zna cze nie.

My śli tej po seł nie roz wi ja, wy raź -
nie jed nak za zna cza: – Tu nie ma żad -
nej ko li zji. Je stem dum ny z te go, że
Pod la skie i Bia ły stok są wie lo kul tu ro -
we i że z te go czer pie my si łę.

Ko mi tet ho no ro wy szef pod la skiej
Plat for my okre śla mia nem „gro na za -
cnych osób”. Jest za szczy co ny, że mógł
się z nim zna leźć.

Pre zy dent Ta de usz Tru sko la ski: 
– Z tą ini cja ty wą zwra ca no się do

mnie już w 2007 r. Efekt jest ta ki, ja ki
wi dać – po mni ka nie ma. Jest to gru pa
oby wa te li, któ ra bę dzie dzia ła ła zgod -
nie z pra wem, i tę de cy zję po zo sta wiam
w rę kach rad nych. Oby wa te le ma ją
pra wo do ini cja tyw, nato miast w tym
wy pad ku do roz strzy gnięć jest do syć
da le ko. Ja ka bę dzie de cy zja ra dy mia -
sta? Nie wiem.

Po mysł kry ty ku je Adam Mu siuk
ze sku pia ją ce go rad nych pra wo sław -
nych Fo rum Mniej szo ści Pod la sia. Nie
chce w ogó le wie rzyć, że rad ni bę dą
mu sie li dys ku to wać nad tym te ma tem. 

– Wszel kie go ro dza ju po mni ki, któ -
re się po ja wia ją w każ dym mie ście,
nie tyl ko w Bia łym sto ku, po win ny łą -
czyć, po win ny bu do wać. Ten po mnik
nie jest przy kła dem ta kie go dzia ła -
nia. W Bia łym sto ku wspól nie miesz -
ka ją przed sta wi cie le róż nych wy znań,
róż nych na ro do wo ści. Po win niś my
szu kać po ro zu mie nia, chwa lić się wie -
lo kul tu ro wo ścią, pod kre ślać te oso -
by, dzię ki któ rym mo że my na jed nym
te re nie współ żyć, two rzyć kul tu rę,
bu do wać mia sto. Ta kie roz wią za nie
natomiast na le ży po strze gać ja ko
pew ne go ro dza ju krok do ty łu – mó -
wi wprost rad ny Mu siuk.�

Bia ły stok zro bi krok do ty łu?

Ro man Dmow ski na po mnik 
Biskupi, politycy, przedsiębiorcy i przedstawiciele organizacji prawicowych zwarli szeregi i dążą do... zbudowania
w Białymstoku pomnika Romana Dmowskiego, działacza endecji. – Odwoływanie się dziś do Dmowskiego to jest
odwoływanie się do antysemityzmu i ksenofobii – mówi Marcin Kornak, szef Stowarzyszenia Nigdy Więcej

Nie po wta rzaj my błę du
War sza wy 
AN DRZEJ KŁO PO TOW SKI: W Bia łym sto -
ku zbie ra ne są właś nie pod pi sy pod
uchwa łą oby wa tel ską o bu do wie po -
mni ka Ro ma na Dmow skie go. Nie
wiem, jak to sko men to wać. Mo że pan
potrafi to wy tłu ma czyć?
MAR CIN KOR NAK*: Jest to do wód na
bu tę i kom plet ne lek ce wa że nie za -
po wie dzi ze stro ny władz, je że li cho -

dzi o zwal cza nie prze ja wów nie na -
wi ści.
W ko mi te cie ho no ro wym są bi sku pi,
są biz nes me ni, są po sło wie. Je że li na -
zwi ska po li ty ków PiS nie dzi wią, to
Plat for my Oby wa tel skiej już tak. Cięż -
ko mó wić, że jest to po mysł wy łącz -
nie skraj nej pra wi cy.

– To jest wo da na młyn skraj nej pra -
wi cy, to jest do wód wspar cia, jak wie -
le śro do wisk za ni mi stoi. Te go, jak bar -
dzo mo gą się czuć spo koj ni w re gio -
nie. Nato miast bu do wa nie po mni ka
naj bar dziej zna ne go pol skie go an ty -
se mi ty w mie ście, któ re od lat ma prob -

le my z an ty se mi tyz mem, gdzie co
chwi la wy bu cha ją na tym tle skan da -
le, to jest jak wy zwa nie dla resz ty spo -
łe czeń stwa
Dla resz ty spo łe czeń stwa, ale też dla
władz.

– Nie któ rzy przed sta wi cie le Koś -
cio ła przy zwy cza ją nas od dłuż sze -
go cza su do wspie ra nia bar dzo pra -
wi co wych ini cja tyw, np. do wspie ra -
nia ONR-u. Jest to bar dzo przy kre,
ale wie lu hie rar chów al bo nie wie,
w co się an ga żu je, al bo ma iden tycz -
ne po glą dy. Wie lu z nich sły chać na
an te nie Ra dia Ma ry ja. Nato miast nie

moż na się dać szan ta żo wać te mu gro -
nu osób po pie ra ją cych bu do wę po -
mni ka.

Nie na le ży za po mi nać, kim był
Ro man Dmow ski! Od wo ły wa nie się
dzi siaj do Dmow skie go to jest od wo -
ły wa nie się do an ty se mi tyz mu i kse -
no fo bii.
Ja ka po win na być re ak cja na to zbie -
ra nie pod pi sów? Jak po win ni za cho -
wać się rad ni, do któ rych pro jekt
uchwa ły oby wa tel skiej tra fi?

– No to po tem bę dzie gło so wa nie
de mo kra tycz ne. Mam na dzie ję, że po -
mysł nie przej dzie. Raz już by ło skan -

da lem po sta wie nie po mni ka w War -
sza wie. Nie ma sen su jesz cze raz po -
wta rzać te go błę du, tym ra zem w Bia -
łym sto ku.�

ROZMAWIAŁ AN DRZEJ KŁO PO TOW SKI

* Marcin Kornak, redaktor naczelny
antyfaszystowskiego magazynu „Nigdy
Więcej” i prezes Stowarzyszenia Nigdy
Więcej, autor „Brunatnej Księ-
gi”. W 2011 r. otrzymał z rąk prezyden-
ta Bronisława Komorowskiego Krzyż
Oficerski Orderu Odrodzenia Polski za
zasługi dla społeczeństwa obywatel-
skiego.

Roz mo wa 
zMar ci nem Kor na kiem

Pa trio tycz ny po chód w War sza wie przed po mni kiem Ro ma na Dmow skie go. 
Czy tak sa mo bę dzie w Bia łym sto ku? 
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Rusza plebiscyt 
Korona Smakosza
i Weekend za pół ceny

Lista restauracji i szczegóły plebiscytu: 
www.koronasmakosza.pl, bialystok.gazeta.pl

Organizator:

W dniach 15-16 czerwca wybierz się do podlaskich restauracji
i wskaż najlepszą z nich, a przy okazji zjedz za pół ceny! GAZETA

WYBORCZA
PATRONUJE

32438530

SZCZEGÓŁY NA

bialystok.gazeta.pl

Trwa konkurs

Czas 
na grilla!

R E K L A M A

Wię cej na

bia ly stok.ga ze ta.pl

Skład komitetu na

bia ly stok.ga ze ta.pl


